
B O L O G N A

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SETTORE SUAP

DETERMINAZIONE   N. 421 / 2020

OGGETTO: RINNOVO DELLE CONCESSIONI PER L'ESERCIZIO DI ATTIVITÀ DI 
COMMERCIO  SU  AREA  PUBBLICA,  ARTIGIANALI,  DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, DI RIVENDITA DI 
QUOTIDIANI  E  PERIODICI  E  DI  VENDITA  DA  PARTE  DEGLI 
IMPRENDITORI  AGRICOLI  IN  SCADENZA  AL  31/12/2020. 
COMUNICAZIONE AI SENSI ART. 8 DELLA L. 241/1990 E S.M.I.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• il Decreto del Presidente n. 10 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione organizzativa Settore SUAP periodo 01/07/2019 - 31/12/2021”;

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 
17 luglio 2020, n. 77 e, in particolare, l’articolo 181, comma 4-bis, che stabilisce che 
le  concessioni  di  posteggio per  l'esercizio  del  commercio  su aree pubbliche aventi 
scadenza entro il 31 dicembre 2020, se non già riassegnate ai sensi dell'intesa sancita 
in sede di Conferenza Unificata il 5 luglio 2012, sono rinnovate secondo linee guida 
adottate dal Ministero dello Sviluppo Economico e con modalità stabilite dalle regioni 
entro il 30 settembre 2020;

Preso atto che il Ministero dello Sviluppo Economico ha adottato le sopra citate Linee 
Guida con decreto del 25 novembre 2020;

Preso atto, altresì, della deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 
1835  del  07/12/2020  avente  oggetto  “definizione  delle  modalità  di  rinnovo  delle 
concessioni di aree pubbliche per l’esercizio di attività commerciali aventi scadenza 
entro il 31/12/2020, ai sensi dell’art. 181, comma 4-bis del decreto-legge n. 34/2020, 

Copia informatica



B O L O G N A

convertito con modificazioni dalla Legge n. 77/2020, e delle linee guida del Ministro 
dello Sviluppo Economico rese con Decreto del 25/11/2020;

Tenuto conto che l’articolo 181, comma 4-ter, del decreto-legge n. 34/2020, come 
modificato dalla legge n. 77/2020, il quale prevede che, nelle more di un generale 
riordino della  disciplina del  commercio  su aree pubbliche, al  fine di  promuovere e 
garantire gli obiettivi connessi alla tutela dell'occupazione, le regioni hanno facoltà di 
disporre  che  i  comuni  possano  assegnare,  su  richiesta  degli  aventi  titolo,  in  via 
prioritaria e in deroga ad ogni altro criterio, concessioni per posteggi liberi, vacanti o 
di nuova istituzione, ove necessario, agli operatori, in possesso dei requisiti prescritti, 
che siano rimasti esclusi dai procedimenti di selezione previsti dalla vigente normativa 
ovvero che, all'esito dei procedimenti stessi, non abbiano conseguito la riassegnazione 
della concessione o che non abbiano presentato, o presentato tardivamente o con 
modalità non ammesse, domanda di partecipazione alla selezione; 

Tenuto conto, altresì, che il procedimento di rinnovo è avviato d’ufficio dal Comune 
sede  delle  aree  pubbliche  oggetto  di  concessione  e  che  il  medesimo  rinnovo  è 
subordinato alla verifica della sussistenza dei requisiti di onorabilità e professionalità, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 71, commi 5 e 6-bis, del d.lgs. n. 59/2010, nonché 
dell’iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva per la tipologia di attività per cui è 
stata rilasciata la concessione oggetto di rinnovo;

Considerato  che  la  comunicazione  degli  elementi  necessari  allo  svolgimento  delle 
prescritte verifiche, da richiedere ai titolari di concessione così come indicato nella 
citata DGR 1835/2020, costituisce un appesantimento del procedimento in virtù del 
fatto  che  lo  Sportello  Unico  Attività  Produttive  è  già  in  possesso  degli  elementi 
necessari ai fini delle verifiche dei requisiti, ovvero :
a. ragione sociale o la denominazione sociale dell’impresa;
b. numero di P.IVA e di codice fiscale;
c. estremi dei titoli abilitativi da rinnovare;
d. C.C.I.A.A. presso la quale è iscritto quale impresa attiva;

VISTA la proposta di determinazione redatta dalla  Sig.ra  Monica Blasi del  SETTORE 
SUAP;

DETERMINA

• per le motivazioni esposte in premessa:

•

3. di  avviare  il  procedimento  per  il  rinnovo  delle  concessioni  per  l’esercizio  di 
attività di commercio su area pubblica e di vendita da parte degli imprenditori 
agricoli in scadenza al 31/12/2020, come da comunicazione ai sensi dell’art. 8 
della L. 241/1990 e s.m.i.., contenuta nell’allegato al presente atto come parte 
integrante e sostanziale;

4. di  non  chiedere  agli  operatori  la  presentazione  di  comunicazione  così  come 
indicato nella deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1835 

Copia informatica



B O L O G N A

del 07/12/2020, essendo già in possesso di tutti gli elementi necessari ai fini 
della  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  necessari  al  procedimento di  cui 
trattasi e nel caso si rendesse necessario, di procedere con mirate richieste;

5. di pubblicare lo stesso avviso pubblico all’Albo on line di Terre di Pianura, sul 
sito  dell’Unione  Terre  di  Pianura  e  sul  sito  dei  Comuni  di  Baricella,  Budrio, 
Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio. 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai 
sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza

Lì, 23/12/2020 IL RESPONSABILE
BONINI DORIELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Sportello Unico Attività Produttive

Ai titolari di concessioni aventi scadenza entro il
31 dicembre 2020 per l’esercizio del commercio
su aree pubbliche relative a posteggi inseriti in
mercati, fiere e posteggi isolati

AVVISO

Avvio del procedimento per il rinnovo delle concessioni per l’esercizio di attività di
commercio su area pubblica, artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di
rivendita di quotidiani e periodici e di vendita da parte degli imprenditori agricoli in
scadenza al 31/12/2020.
Comunicazione ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 e s.m.i.

Si informa che l’Unione Terre di  Pianura,  avvia il  procedimento d’ufficio per il  rinnovo delle
concessioni per l’esercizio delle attività di commercio su aree pubbliche in scadenza entro il 31
dicembre  2020,  in  recepimento  delle  linee  guida  adottate  dal  Ministero  dello  Sviluppo
Economico con decreto del 25 novembre 2020 ai sensi dell’art. 181 comma 4-bis del decreto
legge 19 maggio 2020, n. 34, come convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 e
della deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1835 del 07/12/2020.

Sono escluse dal rinnovo delle concessioni con scadenza entro il 31 dicembre 2020, relative a
posteggi o aree già riassegnati ai sensi dell’Intesa sancita in sede di Conferenza unificata il 5
luglio 2012. In tal caso divengono efficaci, dal 1 gennaio 2021, i nuovi titoli abilitativi rilasciati
in esito alle suddette procedure di riassegnazione, per la durata prevista dai rispettivi bandi.

Ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che:
1) l’Amministrazione competente è la Unione Terre di Pianura;
2) L’oggetto del procedimento è il  rinnovo delle  concessioni in scadenza al 31/12/2020 per
l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  relative  a  posteggi  inseriti  in  mercati,  fiere  e
posteggi  isolati,  ivi  inclusi  quelli  finalizzati  allo  svolgimento  di  attività  artigianali,  di
somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici e di vendita da
parte dei produttori agricoli;
3) La responsabile del procedimento è Monica Blasi, tel. 051/6004345; la responsabile del SUAP
è Doriella Bonini, tel. 051/6004347 -email: suap@terredipianura.it.;
4) L’istruttoria  tecnica  della  pratica  verrà svolta  dal  Servizio  Sportello  Unico  per  le  Attività
Produttive di Terre di Pianura;
5) Il procedimento si concluderà entro il termine di sei mesi dall’avvio e comunque non oltre il
30 giugno 2021;
6) Tutti i soggetti interessati dal procedimento hanno la possibilità di prendere visione degli atti,
con  i  limiti  previsti  dalla  legge  sul  diritto  di  accesso,  presso  lo  Sportello  Unico  Attività
Produttive;
7) Al termine del procedimento lo Sportello Unico Attività Produttive provvederà al rilascio del
nuovo titolo.

La Responsabile del SUAP
Doriella Bonini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

_____________________________________________________________________________________
Via San Donato 199 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004345

PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
c.f./p.i. 03014291201 - www.terredipianura.it

Copia informatica

mailto:suap@terredipianura.it

